
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 FĂLTICENI 

Pentru alegerea autorităților administrației publice locale din 2024 

Adresă: GPN Voinicelul, Str. Ion Dragoslav nr. 6 

Telefon: 0230542056/0741288048 

E-mail:sv.falticeni@bec.ro 

Municipiul Fălticeni, județul Suceava 

 

Nr. 151/23.05.2024 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  15 /23.05.2024 

privind admiterea plângerii formulate de dl. Tăpoi Eusebiu Lucian candidat la 

funcția de primar din partea Alianței Dreapta Unită înregistrată cu nr. 93/VIII/1 din 

21.05.2024 la Parchetului de pe lângă Judecătoria Fălticeni, 

 

, 

Urmare a plângerii formulate de dl. Tăpoi Eusebiu Lucian candidat la funcția de primar 

din partea Alianței Dreapta Unită înregistrată cu nr. 93/VIII/1 din 21.05.2024 la Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Fălticeni, direcționata și înregistrată de către BECM nr. 3 Fălticeni cu 

nr. 132/21.05.2024, prin care am fost instiințați cu privire la nerespectarea dispozițiilor legale 

de către partidele politice PSD și PNL în privința numărului de afișe aplicate pe panourile 

electorale. 

În cursul dezbaterilor consemnate în procesul-verbal cu nr. 150/23.05.2024, membrii 

comisiei BECM nr.3 Fălticeni au sesizat faptul că si alți candidați la alegerile locale 

desfășurate în data de 9.06.2024, nu au respectat prevederile legale privind afișajul electoral: 

- candidatul independent Ilișescu Ioan și candidatul Partidului S.O.S România 

conform fotografiilor atașate procesului verbal de ședință. 

 Astfel, Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 3 Fălticeni reține 

următoarele: 

- prevederile art. 80 alin. 1 din Legea nr. 115/2015 Birourile electorale de circumscripție 

veghează la corecta desfășurare a campaniei electorale în circumscripția în care funcționează și 

alin. 2 Birourile electorale de circumscripție soluționează plângerile ce le sunt dresate cu privire 

la împiedicarea unui partid politic, organizații a cetățenilor aparținând minorităților naționale, 

alianțe politice, alianțe electorale ori a unui candidat independent de a-și desfășura campania 

electorală în condițiile prevăzute de lege, precum și plângerile privind încălcarea prevederilor 

art. 64, 65 și 79. 

- prevederile art. 79 alin. 4 teza a doua din Legea 115/2015 și prevederile art. nr. 2 din 

Hotărârea BEC 137H/14.05.2024  „Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianță politică, 

alianță electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă 

la alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiș electoral”. 

Având în vedere înscrisurile atașate plangerii, respectiv fotografiile cu panourile 

electorale, în baza baza dispozițiilor Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 137H/14.05.2024 privind 

interpretarea prevederilor art.79 și art.80 din Legea nr.155/2015, precum și ale art. 41din Legea 

33/2007 republicată, 



În baza preverilor art. 3 - 6  și ale art. 9 din Regulamentul de organizare și funcționare 

a birourilor electorale aprobat prin Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 1H/20.03.2024 

 

               Biroul Electoral de Circumscripție nr. 3 Fălticeni 

                                               HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Admite plângerea înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Municipală 

nr. 3 Fălticeni sub nr. 132/21.05.2024, formulată de de dl. Tăpoi Eusebiu Lucian candidat la 

funcția de primar din partea Alianței Dreapta Unită; 

Art. 2. Dispune respectarea prevederilor legale ale art.79 și art.80 din Legea 

nr.155/2015 și înlăturarea exemplarelor de afișe aplicate în plus de pe spațiile de afișaj 

electoral situate pe raza Municipiului Fălticeni în locațiile stabilite prin Dispoziția Primarului 

respectiv Strada Republicii, nr . 28 și Strada Republicii, nr. 12, de către toți competitorii 

electorli menționați în preambul; 

Art. 3. Dispozițiile prezentei hotărâri sunt obligatorii din momentul afisării; 

Art. 4. Potrivit art.2 alin. 3 din Hotărârea  BEC  nr.137 /14.05.2024, prezenta hotărâre 

se afișează în mod vizibil la sediul Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr. 3 

Fălticeni, se publică pe pagina de internet a Autorității Publice Locale din mun. Fălticeni, 

însoțită de un comunicat de presă semnat de către președintele Biroului Electoral de 

Circumscripție Municipală nr.3 Fălticeni și se comunică petentului. 

           Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 48 de ore de la afișare la 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.35 Suceava. 

            Președinte- Șiloche Claudia Simona___________________  

 Locțiitor - Pintilie Florina ___________________ 

 


